
8/9/12

Manuál pro zvládání povodňových situací
Praha, 15. listopadu 2022

Klíčová strukturální opatření 
v povodí Vltavy

Jaroslav Beneš
Povodí Vltavy, státní podnik

www.pvl.cz



8/9/12

Klíčová opatření na ochranu před 
povodněmi v povodí Vltavy

Hlavní preventivní nestrukturální 
opatření:
Udržet volné významné údolní nivy, kde může dojít k rozsáhlým 
rozlivům povodí a jejich částečné transformaci (v povodí Vltavy, kde 
většina významných vodních toků teče úzkými sevřenými údolími, 
moc možností není – významné jsou zejména údolí horní Lužnice a 
Úhlavy).

Zachovat transformační možnosti soutokových kotlin významných 
vodních toků (rovněž zde nejsou v povodí Vltavy velké možnosti –
významnější soutokové kotliny se nacházejí na soutoku Malše a 
Vltavy, Blanice a Otavy a Vltavy a Berounky, mnohem významnější 
jsou pak níže položené soutokové kotliny Vltavy a Labe a dále Ohře a 
Labe). Při povodni v roce 2002 VD Orlík zmenšilo kulminaci povodně 
o 800 m3/s, kotlina Vltavy a Labe o 600m3/s a kotlina Ohře a Labe o 
300 m3/s.



8/9/12

Klíčová opatření na ochranu před 
povodněmi v povodí Vltavy

Hlavní strukturální opatření:

Ochránit významná sídla a památky a další 
významné a senzitivní aktivity před negativními 
účinky povodní.

Zvýšit odolnost stávajících vodních děl v případě 
výskytu extrémních povodní.



8/9/12

Opatření na ochranu před 
povodněmi v povodí Vltavy

Program na ochranu před povodněmi (PPO) Ministerstva
zemědělství – opatření na ochranu před povodněmi jednotlivých 
měst a obcí a opatření na zvýšení bezpečnosti vodních děl

Program ID_No Období Akce Náklady
(počet) (mil. Kč)

PPO I 229 060 2002-2006 27 129,5

PPO II 129 120 2007-2014 57 2 010,3

PPO III 129 260 2015-2019 6 306,0

PPO IV       129 360 2020-2024 6 (zatím) 2515,0



8/9/12



Vltava, PPO Veltrusy





8/9/12

Návrhová kapacita – Q50

Délka ochranných zdí – 3 640 m

Délka úpravy koryta – 990 m

Mobilní hrazení – 340 m2

Náklady – 168 mil. Kč





Klabava, ochranná hrýz Dýšina (Nová Huť)





8/9/12

Návrhová kapacita – Q100

Délka hráze – 810 m

Náklady – 23,7 mil. Kč







Lužnice, PPO Dráchov





8/9/12

Návrhová kapacita – Q50

Délka zdí – 552 m

Podzemní stěny – 1 710 m2

Mobilní hrazení – 43,5 m2

Náklady – 19,8 mil. Kč









8/9/12

Lužnice, PPO Veselí nad Lužnicí



8/9/12

Flood Measures in Veselí nad Lužnicí
Lužnice River



Návrhová kapacita – Q50

Délka zdí – 3 640 m

Podzemní stěny – 12 015 m2

Délka úpravy koryta – 990 m

Mobilní hrazení – 340 m2

Náklady – 168 mil. Kč





Povodeň 2013

Kulminace  … 222 m3/s 
(Klenovice)
Q 10 - 20



Lužnice, PPO Bechyně – Zářečí





Návrhová kapacita – Q100

Délka zdí – 242 m

Podzemní stěny – 205 m2

Mobilní hrazení – 217 m2

Náklady – 9,9 mil. Kč







8/9/12

PPO Bechyně – povodeň 2013 – kulminace 611 m3/s > Q100





8/9/12

Zvýšení bezpečnosti vodních děl

Dokončené projekty:
VD Římov – Malše

VD Záskalská + Dráteník – Červený potok

VD Pilská u Příbrami – Pilský potok

VD Lipno II – Vltava

VD Suchomasty – Suchomastský potok

VD Pilská u Žďáru nad Sázavou – Sázava

VD Klabava – Klabava

VD Hněvkovice – Vltava

Rozestavěné projekty:
VD Orlík – Vltava



VD Klabava – Klabava



8/9/12

VD Klabava – Klabava



8/9/12

VD Klabava 1957





8/9/12



8/9/12

WW Klabava – Klabava River



8/9/12



8/9/12

WW Klabava – Klabava River



8/9/12

VD Klabava – Klabava



8/9/12

VD Klabava – Klabava



8/9/12

VD Klabava – Klabava



8/9/12

VD Klabava – Klabava



VD Orlík – Vltava



8/9/12

DD ORLÍK DAM – VLTAVA

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ (VIZUALIZACE)



8/9/12

VD ORLÍK – VLTAVA

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ (VIZUALIZACE)



8/9/12

VD ORLÍK – VLTAVA

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ (VIZUALIZACE)



8/9/12

Děkuji Vám za pozornost


